
26 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

QUẬN 5 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN 5 

 

Số: 01/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quận 5, ngày 17 tháng 7 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 
Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2007 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 5 

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 10 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Sau khi nghe các báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

quận, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - 

Xã hội, Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân quận, phát biểu của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam quận và ý kiến của các ñại biểu; 

Kỳ họp thứ 10 Hội ñồng nhân dân quận 5 khóa IX ñược tổ chức vào ngày 17 

tháng 7 năm 2007, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Nhất trí với Báo cáo 6 tháng ñầu năm, Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 

2007 của Thường trực Hội ñồng nhân dân quận. 

Tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân quận và các ngành về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội và thu chi ngân sách 6 tháng ñầu năm 2007, các biện 

pháp thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2007. 

Ghi nhận ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Ban Kinh tế - Xã 

hội và Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân quận phát biểu trong kỳ họp. 

Hội ñồng nhân dân quận 5 nhấn mạnh một số nhiệm vụ sau: 



Số 53 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 27

I. ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HỘI ðỒNG 
NHÂN DÂN QUẬN 6 THÁNG ðẦU NĂM 2007: 

Qua thảo luận của các ñại biểu và trả lời chất vấn của Ủy ban nhân dân, các ban 
- ngành quận, Hội ñồng nhân dân quận thống nhất với ñánh giá hoạt ñộng kinh tế - xã 
hội, an ninh, quốc phòng theo chỉ tiêu kế hoạch ñề ra trong 6 tháng ñầu năm 2007. Cụ 
thể như sau: 

- Doanh số thương mại - dịch vụ toàn quận ước ñạt 18.250 tỷ ñồng, tăng 18,5% 
so cùng kỳ năm trước. 

- Kim ngạch xuất nhập khẩu toàn quận tính ước ñạt 55,911 triệu USD, trong ñó 
kim ngạch xuất khẩu ước ñạt 2 triệu USD. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp toàn quận ước ñạt trên 1.970,8 tỷ ñồng, tăng 
19,31% so với cùng kỳ năm trước. 

- Thu ngân sách Nhà nước 6 tháng ước ñạt 356,148 tỷ ñồng, ñạt 46% dự toán 
năm, tăng 22% so cùng kỳ năm trước. Trong ñó, thu thuế công thương nghiệp ngoài 
quốc doanh là 276,468 tỷ ñồng, tăng 26% so cùng kỳ, ñạt 43,5% kế hoạch năm. 

- Thu ngân sách quận 6 tháng ước là 96,445 tỷ ñồng; ñạt 49% kế hoạch năm, 
tăng 36% so cùng kỳ năm trước; chi ngân sách quận là 85,332 tỷ ñồng; ñạt 43% kế 
hoạch năm, tăng 17% so cùng kỳ. 

- Các công trình xây dựng nhà ở, trường học, thương mại - dịch vụ phục vụ các 
nhu cầu về nhà ở, giáo dục, công trình công cộng tiếp tục ñược triển khai. Giá trị ñầu 
tư xây dựng, sửa chữa các công trình bằng nguồn vốn ngân sách thực hiện trong 6 
tháng ước ñạt 28,276 tỷ ñồng, ñạt 39,20% so với kế hoạch năm. 

- Hoàn tất công tác ñền bù giải tỏa dự án ñại lộ ðông - Tây, cầu và ñường 
Nguyễn Văn Cừ, ñã lập thủ tục bàn giao mặt bằng cho ñơn vị thi công. Dự án mở 
rộng Trường ðại học Y Dược ñã thu hồi mặt bằng ñược 80/89 căn. Dự án Trung tâm 
thương mại - chung cư Soái Kình Lâm ñã thu hồi mặt bằng ñược 113/125 căn. Các 
dự án khác (dự án di dời các hộ trong khuôn viên trường học, bệnh viện, dự án Rạp 
ðồng Tháp…) vẫn tiếp tục thực hiện. 

- Công tác thu tiền thuê nhà ước ñạt 6,8 tỷ ñồng, ñạt 68% kế hoạch, tăng 2% 
so với cùng kỳ. ðã xét bán 566 căn nhà với trị giá hơn 36,5 tỷ ñồng, ñạt 51% kế 
hoạch năm. 

- Quận ñã cấp 305 giấy phép xây dựng, 539 giấy chứng nhận quyền sử dụng nhà 
ñất mua nhà theo Nghị ñịnh số 61/CP, cấp 328 giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và 
quyền sở hữu công trình xây dựng theo Nghị ñịnh số 90/2006/Nð-CP của Chính phủ. 



28 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

Thẩm ñịnh dự toán, quyết toán ñược 109 công trình với tổng giá trị trên 48,2 tỷ ñồng. 

- Tỷ lệ học sinh lớp Năm hoàn thành bậc tiểu học ñạt 99,97% (3.790/3.791 HS), 
lớp Chín ñược xét tốt nghiệp trung học cơ sở ñạt 99,87% (3.992/3.997 HS). ðã kiểm 
tra và công nhận 15/15 phường hoàn thành phổ cập giáo dục bậc trung học phổ thông 
năm 2006 và ñược UBND thành phố công nhận quận 5 ñạt chuẩn phổ cập bậc trung 
học năm 2006. 

- Tạo việc làm cho 2.675/5.000 lượt người, ñạt 53,5% kế hoạch năm. 

- ðào tạo nghề cho 8.186/17.000 lượt người, ñạt 48,15% kế hoạch năm. 

Nhìn chung, hầu hết các chỉ tiêu về kinh tế như tốc ñộ tăng trưởng kinh tế, 
doanh thu thương mại - dịch vụ, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 
ñều tăng so với cùng kỳ năm 2006. Tuy nhiên giá trị xây lắp, sửa chữa trong 6 tháng 
ñầu năm ñạt tỷ lệ thấp, nhiều công trình trọng ñiểm chưa ñược khởi công theo ñúng 
tiến ñộ, kế hoạch của quận. Trật tự - vệ sinh môi trường có chuyển biến nhưng chưa 
ñược duy trì thường xuyên. 

II. VỀ NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2007: 

Ngoài nhiệm vụ và các giải pháp ñã ñược Ủy ban nhân dân quận nêu trong báo 
cáo, Hội ñồng nhân dân quận 5 ñề nghị Ủy ban nhân dân quận lưu ý: 

 1. Về kinh tế: 

- Phấn ñấu hoàn thành các chỉ tiêu ñề ra: doanh thu thương mại - dịch vụ năm 
2007 tăng từ 19% - 21% so với thực hiện năm 2006; giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu 
thủ công nghiệp tăng 14% - 16% so với thực hiện năm 2006. Tăng cường các biện 
pháp, phấn ñấu hoàn thành 100% chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước (770,73 tỷ ñồng). 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình hành ñộng hội nhập 
kinh tế quốc tế của quận 5 giai ñoạn 2007 - 2010. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và thu chi ngân sách quận năm 2008. 

2. Về xây dựng cơ bản - quản lý ñô thị: 

- Hoàn thành ñưa vào sử dụng cao ốc văn phòng 1015 Trần Hưng ðạo, trụ sở 
Ủy ban nhân dân phường 10 và Công viên Cây Mai. 

- Khởi công xây dựng các công trình: chung cư 155 Nguyễn Chí Thanh, chung 
cư 402 Hàm Tử, dự án khu nhà ở 12 - 28 Nguyễn Tri Phương, kho tang vật Công an 
quận 5, Câu lạc bộ Hưu trí, thi công cải tạo nâng cấp công viên… 

- ðẩy nhanh tiến ñộ lập và trình duyệt thủ tục ñầu tư, phương án bồi thường giải 
tỏa các dự án theo kế hoạch, tập trung các dự án trọng ñiểm của quận. 



Số 53 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 29

- Hoàn tất công tác bàn giao nhà, nền ñất tái ñịnh cư cho các hộ thuộc dự án ñại 
lộ ðông - Tây. 

- Tập trung hoàn chỉnh ñề án và công bố quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 của 15 
phường. Triển khai quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại một số cụm dân cư (khu tứ giác 
Hùng Vương - Sư Vạn Hạnh - Trần Phú - Trần Nhân Tôn (phường 9), khu mũi tàu 
Trần Phú, phường 11, phường 12). Rà soát, ñiều chỉnh quy hoạch hẻm giới. 

- ðẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, quyền sử dụng 
ñất ở. Hoàn thành công tác bán nhà thuộc sở hữu Nhà nước. 

3. Về văn hóa - xã hội: 

- Tổ chức các hoạt ñộng văn hóa - văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ lớn. 

- Tiếp tục ñẩy mạnh thực hiện cuộc vận ñộng “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời 
sống văn hóa khu dân cư”. Phấn ñấu ñến cuối năm 2007 phường 12 ñạt chuẩn phường 
văn hóa. 

- Triển khai kế hoạch bảo tồn, duy tu các di tích xuống cấp trên ñịa bàn nhằm 
ñáp ứng các yêu cầu tham quan, du lịch, giáo dục truyền thống. 

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận ñộng “Nói không với tiêu cực và bệnh thành tích 
trong giáo dục”. Tổ chức tốt công tác tuyển sinh và khai giảng năm học 2007 - 2008. 

- Tổ chức các hoạt ñộng thể thao hè, giao lưu 3 thế hệ; Hội thao người Hoa và 
tham gia các giải thể thao cấp thành phố. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện mô hình y tế ñịa phương, thành lập bệnh viện 
tuyến quận, Trung tâm Y tế Dự phòng quận theo chủ trương của thành phố. Tăng 
cường kiểm tra, phòng, chống sốt xuất huyết và dịch cúm gia cầm. 

- ðẩy nhanh tiến ñộ thẩm ñịnh, cấp giấy chứng nhận an toàn vệ sinh thực phẩm 
trên ñịa bàn quận. Tổ chức thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và y dược tư 
nhân ñợt II/2007. 

- Tập trung thực hiện tốt chính sách xã hội; công tác ñền ơn ñáp nghĩa. Tiếp tục 
vận ñộng ñóng góp xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, tình thương, tặng tủ thờ, các 
vật dụng sinh hoạt thiết yếu cho gia ñình diện chính sách khó khăn.  

- Tiến hành khảo sát, lập kế hoạch nâng mức thu nhập của các hộ cận chuẩn nghèo 
từ 6 triệu ñồng lên 7 triệu ñồng/người/năm. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ðề 
án “Chương trình giảm nghèo, tăng hộ khá giả” của thành phố giai ñoạn 2007 - 2010. 

4. An ninh - quốc phòng: 

- Giữ vững ổn ñịnh an ninh chính trị, tăng cường quốc phòng toàn dân và thế 



30 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

trận an ninh nhân dân. Thường xuyên thực hiện trấn áp kiên quyết, liên tục, ñồng bộ, 
loại trừ các hoạt ñộng tội phạm có tổ chức. 

- Tổ chức diễn tập phòng thủ năm 2007. Chuẩn bị tốt nguồn giao quân nghĩa vụ 

quân sự năm 2008. 

5. Cải cách hành chính: 

- ðẩy nhanh việc áp dụng công nghệ thông tin và các giải pháp nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý hành chính Nhà nước. Tiến hành ñánh giá và công nhận hệ 

thống quản lý chất lượng ISO 9001:2000 của quận năm 2007. 

- Triển khai việc thực hiện Nghị ñịnh số 79/2007/Nð-CP ngày 18 tháng 5 năm 

2007 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, 

chứng thực chữ ký. 

- Tổ chức ñánh giá công nhận hiệu quả vận hành hệ thống chất lượng ISO tại 

các phường 2, 8, 14; sơ kết công tác triển khai áp dụng mạng LAN tại 6 phường thí 

ñiểm (2, 11, 13, 14, 15) và triển khai thực hiện ở các phường còn lại. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Hội ñồng nhân dân quận giao cho Ủy ban nhân dân quận căn cứ ý kiến của Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, hai Ban Hội ñồng nhân dân, của ñại biểu ñã nêu tại kỳ 

họp và bản tổng hợp kiến nghị của cử tri ñể chỉ ñạo các phòng, ban liên quan xem xét 

giải quyết. ðồng thời có kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban Hội ñồng nhân dân, các Tổ ñại biểu và ñại 

biểu Hội ñồng nhân dân phối hợp hoạt ñộng và tăng cường giám sát, kiểm tra kịp thời 

ñôn ñốc, chấn chỉnh thiếu sót trong tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội ñồng nhân dân. 

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên 

tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2007, ñồng thời 

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Nhà nước ñộng viên các tầng lớp nhân dân tích 

cực tham gia, kịp thời phát hiện những vấn ñề cần ñiều chỉnh, bổ sung, phản ánh với 

các cơ quan có thẩm quyền. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận khóa IX, kỳ họp lần thứ 10 

thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2007./. 
  

 CHỦ TỊCH 

 ðặng Công Luận 


